Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Přírodovědecká fakulta

**Porovnání výuky matematiky a chemie ve standardním
a alternativním školství**

Diplomová práce

Bc. Kateřina Machulová

Školitelka: Prof. Mgr. Ivana Kutá Smatanová, Ph.D.

České Budějovice 2021

Bibliografický záznam

Machulová, K., 2021: Porovnání výuky matematiky a chemie ve standardním a alternativním školství. [Comparison of teaching Mathematics and Chemistry in standard and alternative education. Mgr. Thesis, in Czech.] – 60 p., Faculty of Science, University of South Bohemia, České Budějovice, Czech Republic.

Anotace

Tato diplomová práce pojednává o výuce matematiky a chemie ve standardním a alternativním školství. Alternativní školy jsou zde zastoupeny školami waldorfskými a montessoriovskými, jejichž pedagogická koncepce je zde popsána. Výzkumná část popisuje kvalitativní výzkum výuky matematiky a chemie na standardních a vybraných alternativních školách, při němž jsme analyzovali veřejně přístupné dokumenty těchto škol a provedli rozhovor s učitelem matematiky a učitelem chemie na každé z těchto škol.

Annotation

This thesis deals with the teaching of Mathematics and Chemistry in standard and alternative education, focusing on their pedagogical concept. Alternative schools are represented by Montessori and Waldorf schools. The research part describes the qualitative research of Mathematics and Chemistry teaching in standard and alternative schools, in which we analysed the publicly accessible documents of these schools and conducted an interview with a Mathematics teacher and a Chemistry teacher at each of these schools.

Prohlašuji, že jsem autorkou této kvalifikační práce a že jsem ji vypracovala pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu použitých zdrojů.

V Českých Budějovicích dne 1. dubna 2021

.....

Podpis

Poděkování

Ráda bych poděkovala své školitelce Prof. Mgr. Ivaně Kuté Smatanové, Ph.D., že mi umožnila věnovat se v diplomové práci tak zajímavému tématu, které mi přineslo mnoho podnětů pro mou budoucí pedagogickou činnost. Děkuji jí také za velkou pomoc s realizací výzkumné části této práce.

Ačkoliv je nemohu jmenovat, děkuji všem pedagogům, kteří byli ochotni se zapojit do výzkumu, za jejich ochotu a vstřícnost při domlouvání setkání v této komplikované době, za jejich otevřenost při rozhovorech a za jejich nadšení pro pedagogickou práci, což bylo pro mě jakožto budoucího pedagoga skutečně motivující.

OBSAH

ÚVOD..... 1
I. TEORETICKÁ ČÁST..... 2
1 DOBOVÝ KONTEXT VZNIKU ALTERNATIVNÍCH ŠKOL 2
1.1 HERBARTISMUS 2
1.2 REFORMNÍ PEDAGOGICKÉ Hnutí 3
1.3 DALŠÍ PEDAGOGICKÉ KONCEPCE 20. STOLETÍ 4
1.4 ALTERNATIVNÍ ŠKOLY 4
1.4.1 Daltonský plán 5
1.4.2 Freinetovská škola 5
1.4.3 Jenský plán 6
1.4.4 Montessoriovská škola 7
1.4.5 Waldorfská škola 7
2 PEDAGOGIKA MARIE MONTESSORI..... 8
2.1 MARIA MONTESSORI 8
2.2 VZDĚLÁVÁNÍ PODLE MARIE MONTESSORI 9
2.2.1 Základní teze pedagogiky M. Montessori 9
2.2.2 Realizace pedagogiky M. Montessori 12
2.3 MONTESSORIOVSKÉ ŠKOLY PO SMRTI M. MONTESSORI 15
3 PEDAGOGIKA RUDOLFA STEINERA..... 16
3.1 RUDOLF STEINER 16
3.2 FILOSOFICKÉ ZÁKLADY STEINEROVY PEDAGOGIKY 17
3.2.1 Antroposofie..... 17
3.2.2 Trojčlenné schéma lidské bytosti..... 19
3.2.3 Čtyřčlenné schéma lidské bytosti 20
3.2.4 Trojčlennost sociálního organismu 21
3.2.5 Fenomenologie..... 22
3.3 STEINEROVA PEDAGOGIKA..... 23
3.3.1 Organizace waldorfských škol..... 23
3.3.2 Pedagogické cíle v jednotlivých sedmiletích 24
3.3.3 Zvláštnosti ve waldorfské škole 26
3.4 WALDORFSKÉ ŠKOLSTVÍ PO SMRTI R. STEINERA 28
3.4.1 Rozšíření waldorfských škol 28
3.4.2 Komparace waldorfské pedagogiky a současných přístupů 29

II. VÝZKUMNÁ ČÁST 31
4 PLÁN VÝZKUMU 31
4.1 CÍLE VÝZKUMU 32
4.2 METODY SBĚRU DAT 32
4.2.1 Pozorování..... 33
4.2.2 Rozhovor s návodem 33
4.2.3 Získávání dat z dokumentů 34
4.3 METODY ANALÝZY ZÍSKANÝCH DAT..... 34
4.4 DESIGN VÝZKUMU 35
5 REALIZACE VÝZKUMU..... 36
5.1 ANALÝZA DOKUMENTŮ 36
5.2 ROZHOVORY S VYUČUJÍCÍMI 36
6 VÝSLEDKY VÝZKUMU 38
6.1 ANALÝZA DOKUMENTŮ..... 38
6.2 ANALÝZA ROZHOVORŮ..... 40
6.2.1 Učitelé 40
6.2.2 Organizace výuky..... 41
6.2.3 Rodiče..... 41
6.2.4 Hodnocení 42
6.2.5 Výuka chemie 43
6.2.6 Výuka matematiky..... 46
7 DISKUSE VÝSLEDKŮ VÝZKUMU 48
7.1 MONTESSORIOVSKÁ ŠKOLA..... 48
7.2 WALDORFSKÁ ŠKOLA..... 49
ZÁVĚR..... 50
REFERENCE 52

ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá výukou matematiky a chemie (na druhém stupni základní školy a odpovídajících ročnících gymnázia) na běžných školách a na školách waldorfských a montessoriovských. Jejím cílem je zmapovat styl výuky těchto předmětů a identifikovat postupy, které se osvědčují. Práce má teoretickou a výzkumnou část. V teoretické části se věnujeme především popisu pedagogiky R. Steinera, používané na waldorfských školách, a pedagogiky M. Montessori. Při popisu zmíněných pedagogických konceptů vycházíme z primární literatury, abychom postihli skutečně záměry autorů. Tyto zdroje doplňujeme kritickou sekundární literaturou, která je dostupnější pro metodu M. Montessori. Vzhledem k tomu, že obě metody jsou více než sto let staré, snažíme se v této práci zmapovat především klíčové myšlenky obou autorů, ze kterých pak vychází konkrétní realizace jejich metod. Nacházíme se v jiné zemi, v jiném historicko-politickém kontextu, než kde vznikala waldorfská a montessoriovská pedagogika, proto lze očekávat nějaké změny a reflexe. Za nejdůležitější považujeme právě shodu dnešní praxe se zmíněnými klíčovými myšlenkami, neboť ta vypovídá o případné nadčasovosti pedagogických konceptů M. Montessori a R. Steinera.

Výzkumná část této práce se věnuje mapování výuky matematiky a chemie na čtyřech vybraných školách, z nichž každá reprezentuje jeden typ školy – jedná se o běžnou základní školu, běžné víceleté gymnázium, montessoriovskou základní školu a waldorfskou základní školu. Vzhledem k povaze zkoumaných skutečností jsme se rozhodli pro kvalitativní výzkum, přičemž data jsme získali analýzou dokumentů a pomocí rozhovorů s učiteli chemie a matematiky na daných školách.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 DOBOVÝ KONTEXT VZNIKU ALTERNATIVNÍCH ŠKOL

Abychom se zorientovali v problematice montessoriovských a waldorfských škol, jimiž se zabýváme v této práci, podívejme se nejprve krátce do historie. Tyto školy řadíme mezi tzv. klasické alternativní školy, jejichž zakladatelé patřili k reformnímu pedagogickému hnutí, které se vymezovalo proti způsobu výuky používanému v 19. století. V této kapitole krátce nastíníme pedagogiku J. F. Herbarta, která se v 19. století velmi rozšířila. Dále se podíváme na vznik reformního pedagogického hnutí a kapitolu uzavřeme přehledem klasických alternativních škol, které na pozadí výše jmenovaných událostí vznikaly. Tato kapitola není vyčerpávající historickou zprávou, nýbrž chceme zasadit pedagogiku M. Montessori a R. Steinerja do dobového a myšlenkového kontextu, abychom jim mohli lépe

[…]

- Montessori, Maria. 2003.** *Absorbující mysl.* Praha : Nakladatelství světových pedagogických směrů, 2003. stránky 14-18. ISBN 80-86189-02-3.
- . **2019.** *Londýnské přednášky.* Praha : Portál, 2019. ISBN 978-80-262-1539-4.
- . **2001.** *Objevování dítěte.* Praha : Nakladatelství světových pedagogických směrů, 2001. stránky 36-37. 80-86189-01-5.
- Nejedlo, Michael. 2010.** *Muž, který uměl všechno.* Praha : Krásná paní, 2010. ISBN 978-80-86713-67-0.
- Pol, Milan. 1995.** *Waldorfské školy: izolovaná alternativa, nebo zajímavý podnět pro jiné školy?* Brno : Masarykova univerzita, 1995. str. 22. ISBN 80-210-1097-5.
- Průcha, Jan. 1996.** *Alternativní školy.* Praha : Portál, 1996.
- Richter, Tobias. 2013.** *Vzdělávací plán pro 1. až 12. ročník waldorfské školy.* Praha : Asociace waldorfských škol, 2013. stránky 22-25. ISBN 978-80-905222-5-1.
- Ronovský, Vít. 2011.** *Anthroposofické pojetí světa a člověka jako základní východisko waldorfské pedagogiky.* Hranice : Fabula, 2011. ISBN 978-80-86600-83-3.

- Rýdl, Karel. 2016.** Alternativy ve vzdělávacím procesu v České republice - historie a současnost. *Along Clio's Ways : Topical Problems of Modern Historical Science*. 2016, Sv. 1, 1, stránky 247-271.
- , **2006.** *Metoda Montessori pro naše dítě*. Pardubice : Univerzita Pardubice, 2006. ISBN 80-7194-841-1.
- , **1999.** *Principy a pojmy pedagogiky Marie Montessori*. Praha : Nakladatelství Public History, 1999. ISBN 80-902193-7-3.
- Škutil, Martin. 2011.** *Základy pedagogicko-psychologického výzkumu pro studenty učitelství*. Praha : Portál, 2011. ISBN 978-80-7367-778-7 .
- Slováček, Matej a Miňová, Monika. 2017.** *Pedagogika Márie Montessoriovej - terminologické minimum*. místo neznámé : Rokus, 2017. ISBN 978-80-89510-60-3.
- Standing, E.M. 1995.** *Maria Montessori, sa vie, son oeuvre*. Paříž : Desclée de Brouwer, 1995. ISBN 2-220-03597-2.
- Steiner, Rudolf. 2011.** *Anthroposofie a pedagogika: články z let 1919 - 1924*. [překl.] Tomáš Zdražil. Praha : Asociace waldorfských škol ČR, 2011. ISBN (Brož.).
- , **2000.** *Má cesta životem*. Samotišky : Michael, 2000. ISBN 80-86340-08-2.
- , **1921.** *Menschenerkenntnis und Unterrichtsgestaltung*. Dornach : Rudolf Steiner Verlag, 1921. cit. dle překladu K. Dolisty, dostupné z http://antroposof.sk/horne_menu/diela_pc.html#rudolf_steiner.
- , **1992.** *Theosofie: úvod do nadsmyslového poznání světa a určení člověka*. [překl.] Zdeněk Váňa. Praha : Baltazar, 1992. ISBN 80-900307-5-0.
- , **1993.** *Výchova dítěte a metodika vyučování*. Praha : Baltazar, 1993. Přeloženo z němčiny. ISBN 80-900 307-9-3.
- Strauss, Anselm L. a Corbin, Juliet. 1999.** *Základy kvalitativního výzkumu*. Boskovice : Sdružení Podané ruce, 1999. stránky 42-105. ISBN 80-85834-60-X.
- Svobodová, Jarmila a Jůva, Vladimír. 1995.** *Alternativní školy*. Brno : Paido, 1995. str. 6.
- Štampach, Odilo Ivan. 2000.** *Anthroposofie*. Olomouc : Votobia, 2000. ISBN 80-7198-431-0.
- Štech, Stanislav. 1992.** *Škola stále nová*. Praha : KAROLINUM, 1992. stránky 42 - 45.

Švaříček, Roman a Šedřová, Klára. 2014. *Kvalitativní výzkum v pedagogických vědách.* Praha : Portál, 2014. ISBN 978-80-262-0644-6.

Tretera, Ivo. 1989. *J. F. Herbart a jeho stoupenci na pražské univerzitě.* Praha : Mezinárodní organizace novinářů, 1989. stránky 117-120.

Vágnerová, Marie. 2012. *Vývojová psychologie dětství a dospívání.* Praha : Karolinum, 2012. ISBN 978-80-246-2153-1 .

Valenta, Michal. 1993. *Waldorfská pedagogika a jiné alternativy.* Olomouc : Vydavatelství Univerzity Palackého v Olomouci, 1993. stránky 39-42. ISBN 80-7067-274-9.

Weleda. 2013. Naše dědictví. *Weleda.* [Online] 2013. [Citace: 13. 2 2021.] <https://www.weleda.cz/o-welede/nase-dedictvi>.

WHO. 1998. Frequently asked questions. *World Health Organization.* [Online] 1998. [Citace: 12. 2 2021.] <https://www.who.int/about/who-we-are/frequently-asked-questions>.

Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon). [Online] [Citace: 13. 3 2021.] <http://zakony.centrum.cz/skolsky-zakon/cast-4?full=1>.

Zelinková, Olga. 1997. *Pomoc mi, abych to dokázal.* Praha : Portál, 1997. ISBN 80-7178-071-5.

Zoubek, Ratmír. 1991. Autoreferát přednášky pronesené Ratmírem Zoubkem. Praha : autor neznámý, 1991.