POSUDEK ŠKOLITELE NA ~~BAKALÁŘSKOU~~/DIPLOMOVOU* PRÁCI

Autor práce: Bc. Kateřina Machulová

Studijní obor: Matematika a chemie pro vzdělávání

Katedra/Ústav: Katedra chemie PŘF JU

Název práce: Porovnání výuky matematiky a chemie ve standardním a alternativním školství

Školitel práce: prof. Mgr. Ivana Kutá Smatanová, Ph.D.

Pracoviště školitele: Katedra chemie PŘF JU

| | Bodový rozsah hodnocení ¹ | Body |
|---|---|-----------|
| (1) FORMÁLNÍ POŽADAVKY | | |
| Formální a grafická úprava práce | 0-3 | 3 |
| Práce s literárními zdroji | 0-3 | 3 |
| Jazyková a stylistická úroveň | 0-3 | 3 |
| Formální požadavky – body celkem | | 9 |
| (2) VĚCNÉ POŽADAVKY | | |
| Splnění cílů práce | 0-3 | 3 |
| Schopnost porozumění výsledkům, jejich interpretace a srozumitelnost výsledků, diskuze a závěrů | 0-3 | 3 |
| Úroveň diskuse – interpretace výsledků, zařazení do kontextu v literatuře | 0-3 | 3 |
| Experimentální náročnost práce, samostatnost při práci | 0-3 | 3 |
| Přínos práce pro obor a publikovatelnost výsledků (po případném doplnění) | 0-3 | 3 |
| Věcné požadavky u experimentálních prací – body celkem | | 15 |
| CELKEM BODŮ (MAX/ZÍSKANÝCH) | 24 | 24 |

* Nehodící se škrtněte

¹ Bodový rozsah hodnocení: 0-nevyhovující, 1-vyhovující, 2-průměrné, 3-excelentní. U teoretických prací hodnotěte jenom (1) Formální požadavky, u experimentálních prací také (2) Věcné požadavky.

Komentář školitele:

Katka za mnou přišla před dvěma roky s otázkou, zda je možné pracovat na magisterské práci zaměřené pedagogicky. Vzhledem k tomu, že jsem se intenzivně podílela na přípravě učitelských akreditačních materiálů pro studenty bakalářského a také magisterského studia na PŘF JU a protože mě zajímá problematika výuky na nynějších školách, navrhla jsem Katce práci zaměřenou na srovnání výuky matematiky a chemie ve standardním a alternativním školství. Pro tuto práci si Katka zvolila vyšší stupeň ZŠ, nižší stupeň víceletého gymnázia a dále se nám podařilo kontaktovat školu Waldorfskou a Montessori. Praktická část práce se odehrávala formou rozhovorů s učiteli, kteří se podílejí na výuce matematiky a chemie a kteří souhlasili s poskytnutím rozhovoru.

Protože jsem se některých setkání s učiteli také zúčastnila, mohu konstatovat, že Katka byla pokaždé výborně připravena, měla připravený dotazník s otázkami a uměla situačně rozebírat nová témata, která v dotazníku nebyla. Jsem přesvědčena, že návštěvou a dialogem s učiteli získala neocenitelné zkušenosti, které se jí v životě mohou hodit.

Při psaní práce se seznámila s množstvím literatury, kterou přehledně a detailně zpracovala v teoretické části práce. Svoji práci pak vypracovala samostatně s minimálním zásahem z mé strany.

Závěr:

Jako její školitelka mohu konstatovat, že je přemýšlivá, velmi pečlivá a dokáže pracovat samostatně. Celkově mohu říci, že je jednou z mých nejlepších studentů a má všechny předpoklady stát se dobrou učitelkou.

Práci

d o p o r u č u j i / ~~n e d o p o r u č u j i~~*

k obhajobě.

V Českých Budějovicích dne 18.05.2021

.....

podpis